
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1562 del 08/07/2024

Questo lunedì 08 del mese di Luglio

dell' anno 2024 Viale A. Moro 52 - In modalità mista

AMPLIAMENTO DELLA RETE DEI SITI NATURA 2000Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 29

Struttura proponente:

GPG/2024/1647 del 03/07/2024Proposta:

SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA,
POLITICHE ABITATIVE, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI OPPORTUNITÀ,
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesco Besio

pagina 1 di 21



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Visti: 

–  le  Direttive  n.  79/409/CEE  e  2009/147/CE,  “Uccelli  -
Conservazione degli uccelli selvatici” e n. 92/43/CEE “Habitat -
Conservazione  degli  habitat  naturali  e  seminaturali  e  della
flora e della fauna selvatiche” con le quali si prevede che, al
fine  di  tutelare  le  specie  animali  e  vegetali,  nonché  gli
habitat,  indicati  negli  Allegati  I  e  II,  gli  Stati  membri
classifichino  in  particolare  come  SIC  (Siti  di  Importanza
Comunitaria)  e  come  ZPS  (Zone  di  Protezione  Speciale)  i
territori più idonei al fine di costituire una rete ecologica,
definita "Rete Natura 2000"; 

– il DPR 8 settembre 1997, n. 357 "Regolamento recante attuazione
della Direttiva n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli
habitat  naturali  e  seminaturali,  nonché  della  flora  e  della
fauna selvatiche", successivamente modificato dal DPR 12 marzo
2003, n. 120, con i quali, unitamente alla legge n. 157/92, si
dà applicazione in Italia alle suddette direttive comunitarie; 

– il Decreto ministeriale del 3 settembre 2002 che approva le
“Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000” predisposte
dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio; 

–  il  Decreto  Ministeriale  del  17  ottobre  2007  “Criteri  minimi
uniformi per la definizione di Misure di conservazione relative
a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione
Speciale (ZPS)” pubblicato nella GU n. 258 del 6.11.07, che ha
demandato  alle  Regioni  il  suo  recepimento,  attraverso
l’approvazione di idonee Misure di conservazione nelle predette
aree; 

– la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7 “Disposizioni in materia
ambientale.  Modifiche  ed  integrazioni  a  leggi  regionali”  e
ss.mm.ii. che al Capo I, agli artt. 1-9, definisce i ruoli dei
diversi  Enti  nell’ambito  di  applicazione  della  Direttiva
comunitaria n. 92/43/CEE, nonché gli strumenti e le procedure
per  la  gestione  dei  siti  della  rete  Natura  2000  e,  in
particolare, prevede all'art. 2, comma 1 che la Regione, al fine
di assicurare il mantenimento e il ripristino in uno stato di
conservazione  soddisfacente,  degli  habitat  naturali  e
seminaturali,  possa  emanare  direttive  ed  indirizzi  agli  Enti
competenti  per  l'esercizio  coordinato  delle  funzioni
amministrative conferite; 

- la  Legge  regionale  17  febbraio  2005,  n.  6  “Disciplina  della
formazione  della  gestione  del  sistema  regionale  della  Aree
naturali  protette  e  dei  siti  della  Rete  Natura  2000”  e
ss.mm.ii.;

- la Legge regionale 27 luglio 2018, n. 11 “Disposizioni collegate
alla  legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



che,  all’art.  4,  stabilisce  le  procedure  per  l’approvazione
delle Misure di conservazione dei siti Natura 2000;

- la Legge regionale 20 maggio 2021, n. 4 “Legge europea per il
2021”; che individua gli Enti gestori dei siti Natura 2000;

- la  Legge  regionale  29  dicembre  2020,  n.  11  “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2021”;

Viste, inoltre, le proprie Deliberazioni: 

-  n.  112/17  “Ripristino  delle  misure  regolamentari  inerenti  il
settore  agricolo  previste  dalle  misure  specifiche  di
conservazione  e  dai  piani  di  gestione  dei  siti  Natura  2000
dell’Emilia-Romagna e approvazione della relativa cartografia”;

 n. 79/18 “Approvazione delle misure generali di conservazione,
delle misure specifiche di conservazione e dei piani di gestione
dei  siti  Natura  2000,  nonché  della  proposta  di  designazione
delle  ZSC  e  delle  modifiche  alle  delibere  n.  1191/07  e  n.
667/09”; 

– n. 1147/18 “Approvazione delle Modifiche alle Misure Generali di
conservazione,  alle  Misure  Specifiche  di  conservazione  e  dei
Piani di Gestione dei Siti Natura 2000, di cui alla Delibera n.
79/18”;

– n. 145/19, n. 2028/19 e n. 245/20, con le quali sono state
approvate  le  intese  con  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della
Tutela del Territorio e del Mare per la designazione dei 139
Siti  di  Importanza  Comunitaria  (SIC)  in  Zone  Speciali  di
Conservazione  (ZSC),  recepite  successivamente  dai  DM  del  3
aprile 2019, del 16 dicembre 2019 e del 16 giugno 2020; 

- n.  1336/22  “Approvazione  delle  misure  specifiche  di
conservazione dei siti interessati dal progetto Life Eremita

- n. 1174/23 “Approvazione della Direttiva regionale VincA”, che
stabilisce  le  procedure  da  seguire  per  la  Valutazione  di
incidenza ambientale (Vinca);

- n. 1227/24 “Approvazione delle Modifiche alle Misure Generali di
conservazione, alle Misure Specifiche di conservazione” 

Considerato, infine, che:

- nei mesi scorsi si è sviluppata una fase di consultazione sulle
proposte di nuovi siti Natura 2000 o di ampliamento di alcuni
siti  esistenti  e  che  sono  pervenute  diverse  proposte  di
candidatura dai Comuni territorialmente interessati;

- a seguito del lavoro svolto, i siti della rete Natura 2000 (SIC,
ZSC  e  ZPS)  in  Regione  Emilia-Romagna  sono  diventati  167,
comprendenti anche i siti già istituiti in passato, e ricoprono
una superficie complessiva pari a 308.941 ettari (pari al 12,4%
del  territorio  regionale),  dei  quali  31.226  ettari  come  siti
marini (n. 2 ZSC) e 277.715 ettari come siti terrestri (n. 165
ZSC/ZPS),  con  un  contestuale  incremento  complessivo  di  Rete
Natura 2000 di 7.180 ettari rispetto alla situazione attuale,

pagina 3 di 21



sia  a  seguito  dell’istituzione  di  nuovi  siti,  sia  per  le
modifiche apportate ai confini dei siti già istituiti;

Richiamate, inoltre, le proprie deliberazioni:

- del 10 aprile 2017, n. 468 “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- del 28 dicembre 2020, n. 2018 “Affidamento degli incarichi di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 43
della L.R. 43/01 e ss.mm.ii.”;

- del  27  novembre  2023  n.  2077  che  conferisce  l’incarico  di
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della Regione
Emilia-Romagna;

- del 7 marzo 2022, n. 325 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- del 21 marzo 2022, n. 426 “Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- del 22 dicembre 2023, n. 2317 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1 gennaio 2024.”;

- del  22  dicembre  2023,  n.  2319  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione
e indirizzi operativi”;

- del 29 gennaio 2024, n. 157 “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  del  25  marzo  2022,  n.
5615  “Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell'Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione  organizzativa”,  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato
conferito l’incarico di Responsabile del Settore Aree Protette,
Foreste e Sviluppo Zone Montane al Dr. Gianni Gregorio;

Richiamati, inoltre: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del  21  dicembre  2017  relative  a  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte
in attuazione della propria deliberazione n. 468/17;

- il decreto  legislativo 14  marzo 2013,  n. 33  “Riordino della

pagina 4 di 21



disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte
in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

- la  determinazione  dirigenziale  26  giugno  2023,  n.  14040
“Conferimento incarico di dirigente di Settore nell’ambito della
Direzione Generale Politiche Finanziarie”;

- la determinazione del 9 febbraio 2022, n. 2335 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022.”

- la determinazione del 24 novembre 2017, n. 19063 “Provvedimento
di nomina del responsabile del procedimento ai sensi degli art.
5 e ss. della L 241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss.
della L.R. n. 32/1993”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore alla Programmazione Territoriale,
Edilizia,  Politiche  Abitative,  Parchi  e  Forestazione,  Pari
Opportunità, Cooperazione Internazionale allo Sviluppo

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  proporre  al  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza
Energetica:

-  l’istituzione  di  8  nuovi  siti:  SIC  (Siti  di  Importanza
Comunitaria)  e  ZPS  (Zone  di  Protezione  Speciale),  di  cui
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

- l’ampliamento delle superfici di 19 siti della rete Natura
2000, di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

- l’ampliamento  del  sito  ZSC/ZPS  IT4080001  Foresta  di
Campigna,  Foresta  La  Lama,  Monte  Falco e  la  contestuale
riduzione del sito ZSC/ZPS IT4080003  Monte Gemelli, Monte
Guffone di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale
del presente atto, in quanto, per motivi gestionali, si è
ritenuto più opportuno che:
- la superficie di 441 ha, ricadenti all’interno del sito
ZSC/ZPS  IT4080003  Monte  Gemelli,  Monte  Guffone e
contestualmente all’interno delle Riserve statali, venisse

pagina 5 di 21



attribuita al limitrofo sito ZSC/ZPS IT4080001 Foresta di
Campigna, Foresta La Lama, Monte Falco,

- la superficie di 221 ha, ricadenti all’interno del sito
ZSC/ZPS IT4080001  Foresta di Campigna, Foresta La Lama,
Monte  Falco,  ma  esterni  alle  Riserve  statali,  venisse
attribuita al sito ZSC/ZPS IT4080003 Monte Gemelli, Monte
Guffone;

- la  riduzione  del  sito  ZSC/ZPS  IT4040003  Sassi  di
Roccamalatina e di Sant'Andrea, di cui all’Allegato 2, parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  in  quanto
trattasi di aree degradate e di nessun pregio naturalistico
già in queste condizioni all’atto di istituzione del presente
sito avvenuta nel 2000;

-  la  designazione  delle  70  ZSC  (Zone  Speciali  di
Conservazione)  di  cui  all’Allegato  3,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, come ZSC/ZPS (Zone Speciali di
Conservazione  e  Zone  di  Protezione  Speciale),  in  quanto
presentano  le  caratteristiche  di  presenza  di  specie  di
avifauna idonee per essere classificate anche come ZPS;

- la designazione delle 19 ZPS (Zone di Protezione Speciale) di
cui  all’Allegato  4,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, come ZSC/ZPS (Zone Speciali di Conservazione e
Zone  di  Protezione  Speciale),  in  quanto  presentano  le
caratteristiche di presenza di habitat e di specie animali e
vegetali idonee per essere classificate anche come ZSC;

- la designazione del SIC IT4060018 Adriatico Settentrionale -
Emilia-Romagna come ZSC (Zona Speciale di Conservazione), in
quanto in data 17 maggio 2021 (Deliberazione n. 710) sono
state  approvate  le  relative  misure  sito  specifiche  di
conservazione;

2. di stabilire che:

- i nuovi siti e le modifiche dei perimetri dei siti di cui
agli  Allegati  1  e  2  (limitatamente  alle  porzioni  di
superficie in aumento), si intendono vigenti a partire dalla
data di approvazione della presente proposta da parte della
Regione Emilia-Romagna, fatte salve eventuali modifiche che
la Commissione Europea intendesse apportare in futuro;

- le modifiche del perimetro del sito ZSC-ZPS IT4040003 Sassi
di  Roccamalatina  e  di  Sant'Andrea (limitatamente  alle
porzioni in riduzione) di cui all’Allegato 2, si intendono
vigenti dalla data di trasmissione alla Commissione Europea
da  parte  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza
Energetica  della  presente  proposta,  fatte  salve  eventuali
modifiche che la Commissione Europea intendesse apportare in
futuro;

- l’Ente di gestione del sito ZSC/ZPS IT4040005 Alpesigola,
Sasso  Tignoso  e  Monte  Cantiere,  a  seguito  del  suo
ampliamento, non è più la Regione Emilia-Romagna, ma è l’Ente
di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia centrale;

pagina 6 di 21



- le Misure generali di conservazione e le Misure specifiche di
conservazione  relative  ai  19  siti  Natura  2000  di  cui
all’Allegato  2  si  applicano,  anche  alle  aree  interessate
dagli ampliamenti, a partire dalla data di approvazione del
presente atto da parte della Regione Emilia-Romagna, comprese
le aree interessate dalle modifiche dei perimetri dei 2 siti
ZSC/ZPS  IT4080003  Monte  Gemelli,  Monte  Guffone e  ZSC/ZPS
IT4080001 Foresta di Campigna, Foresta La Lama, Monte Falco;

- la  gestione  degli  8  nuovi:  SIC  (Siti  di  Importanza
Comunitaria)  e  ZPS  (Zone  di  Protezione  Speciale),  di  cui
all’Allegato  1  del  presente  atto,  è  affidata  agli  enti
indicati  nell’Allegato  1  e  che  le  relative  Misure  sito-
specifiche di conservazione verranno definite entro 12 mesi
dall’approvazione  del  presente  atto,  mentre  le  Misure
generali di conservazione si applicano a partire dalla data
di  approvazione  del  presente  atto  da  parte  della  Regione
Emilia-Romagna;

- le cartografie dei siti nuovi o dei siti modificati, così
come  le  relative  schede  “Formulario  Standard  2000”,  sono
depositati  presso  il  Servizio  Aree  protette,  Foreste  e
Sviluppo delle zone montane della Regione Emilia-Romagna;

- gli Enti di gestione di tutti i 167 siti regionali sono
indicati nell’Allegato 5, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Ambiente e
della  Sicurezza  Energetica  per  il  seguito  di  competenza,
comprensivo  dell’Allegato  5,  parte  integrante  e  sostanziale
del  presente  atto,  che  riepiloga  tutti  i  siti  Natura  2000
presenti  in  Regione  Emilia-Romagna  ed  i  relativi  Enti  di
gestione;

4. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

5. di disporre la pubblicazione in forma integrale della presente
deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna Telematico, dando atto che il Servizio Aree protette,
Foreste e Sviluppo della montagna provvederà a darne la più
ampia  pubblicizzazione  anche  sulla  pagina  web
http://ambiente.regione.emiliaromagna.it/parchinatura2000/rete
natura2000/consultazione/normativa/normerer

pagina 7 di 21



Allegato 1)

PROPOSTA DI NUOVI SITI NATURA 2000
Nome sito Codice

sito
Tipologia Superficie

(ha)
Ente gestore sito Comuni

MONTE BELLARIA IT4020028 SIC-ZPS 512 Regione Emilia-Romagna Traversetolo (PR)
RIO GIORGELLA IT4030025 SIC-ZPS 802 Ente di Gestione per i

Parchi e la Biodiversità -
Emilia centrale

Baiso,
Castellarano,

Viano (RE)
BENALE IT4030026 SIC-ZPS 309 Ente di Gestione per i

Parchi e la Biodiversità -
Emilia centrale

Baiso, Viano (RE)

OASI VAL DI SOLE IT4040019 SIC-ZPS 28 Regione Emilia-Romagna Concordia sulla
Secchia (MO)

MADONNA DEI
PRATI

IT4050033 SIC-ZPS 66 Regione Emilia-Romagna Anzola
dell’Emilia, Zola

Predosa (BO)
SOPRASASSO-

MONTECAVALLORO
IT4050034 SIC-ZPS 279 Regione Emilia-Romagna Vergato (BO)

BOSCO DI
CORBARA

IT4080017 SIC-ZPS 38 Regione Emilia-Romagna Civitella di
Romagna (FC)

BORLETTO ALTO
AUSA

IT4080018 SIC-ZPS 121 Regione Emilia-Romagna Bertinoro (FC)

TOTALE 2.155

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 21



Allegato 2)

PROPOSTE DI AMPLIAMENTO DEI SITI NATURA 2000
Codice

sito
Nome sito Tipologia Superficie

ampliamento
(ha)

Superficie
complessiva
aggiornata

(ha)

Ente gestore sito Comuni
ampliamento

IT4020006 MONTE PRINZERA ZSC 2 842 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
occidentale

Fornovo (PR)

IT4020008 MONTE RAGOLA,
LAGO MOO', LAGO

BINO

ZSC 8 1.404 Regione Emilia-
Romagna

Bardi (PR)

IT4020013 BELFORTE,
CORCHIA, ALTA
VAL MANUBIOLA

ZSC 2.069 3.543 Regione Emilia-
Romagna

Berceto (PR)

IT4020021 MEDIO TARO ZSC-ZPS 17 3.827 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
occidentale

Parma (PR)

IT4020024 SAN GENESIO ZPS 26 303 Regione Emilia-
Romagna

Fidenza,
Soragna (PR)

IT4020026 BOSCHI DEI
GHIRARDI

ZSC 218 524 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
occidentale

Albareto, Borgo
Val di Taro (PR)

IT4030010 MONTE DURO ZSC 175 586 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
centrale

Casina,
Vezzano sul

Crostolo, Viano
(RE)

IT4030014 RUPE DI
CAMPOTRERA,

ROSSENA

ZSC 966 2.371 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
centrale

Canossa,
Casina (RE)

IT4030017 CA' DEL VENTO,
CA' DEL LUPO,

GESSI DI
BORZANO

ZSC 241 1.902 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
centrale

Vezzano sul
Crostolo (RE)

IT4030018 MEDIA VAL
TRESINARO, VAL

DORGOLA

ZSC 293 807 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
centrale

Baiso, Casina
(RE)

IT4030020 GOLENA DEL PO
DI GUALTIERI,
GUASTALLA E

LUZZARA

ZSC-ZPS 399 1.530 Regione Emilia-
Romagna

Boretto,
Gualtieri,
Guastalla,

Luzzara (RE)
Nuovo nome

GOLENA DEL PO
DI BORETTO,
GUALTIERI,

GUASTALLA E
LUZZARA

IT4030022 RIO TASSARO ZSC 111 697 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
centrale

Canossa, Vetto
(RE)

IT4040002 MONTE
RONDINAIO,

MONTE GIOVO

ZSC-ZPS 26 4.875 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
centrale

Pievepelago
(MO)

IT4040003 SASSI DI
ROCCAMALATINA

E DI
SANT'ANDREA

ZSC-ZPS 218 1.411 Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
centrale

Guiglia, Marano,
Zocca (MO)Riduzione

5

IT4040005 ALPESIGOLA,
SASSO TIGNOSO

E MONTE
CANTIERE

ZSC-ZPS 70 3.831 Regione Emilia-
Romagna

Frassinoro,
Pievepelago

(MO)Nuovo Ente
gestore

Ente di Gestione per
i Parchi e la

Biodiversità - Emilia
centrale

IT4050001 GESSI ZSC-ZPS 105 4.401 Ente di Gestione per Ozzano,

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 21



BOLOGNESI,
CALANCHI

DELL'ABBADESSA

i Parchi e la
Biodiversità - Emilia

orientale

S.Lazzaro (BO)

IT4070011 VENA DEL GESSO
ROMAGNOLA

ZSC-ZPS 66 5.606 Ente di Gestione per
i Parchi e la
Biodiversità -

Romagna

Borgo
Tossignano,
Fontanelice

(BO)
IT4080001 FORESTA DI

CAMPIGNA,
FORESTA LA

LAMA, MONTE
FALCO

ZSC-ZPS 441 4.260 Parco nazionale
Foreste

Casentinesi,
Monte Falterona e

Campigna,
Reparto

Carabinieri per la
Biodiversità di
Pratovecchio

Santa Sofia,
Bagno di

Romagna (FC)
Riduzione

221

IT4080003 MONTE GEMELLI,
MONTE GUFFONE

ZSC-ZPS 221 13.131 Parco nazionale
Foreste

Casentinesi,
Monte Falterona e

Campigna

Santa Sofia,
Bagno di

Romagna (FC)
Riduzione

441

IT4080004 BOSCO DI
SCARDAVILLA,

RAVALDINO

ZSC 1 455 Ente di Gestione per
i Parchi e la
Biodiversità -

Romagna

Meldola (FC)

IT4090002 TORRIANA,
MONTEBELLO,

FIUME
MARECCHIA

ZSC 14 2.486 Regione Emilia-
Romagna

Verucchio (RN)

TOTALE 5.025

pagina 10 di 21



Allegato 3)

ZONE SPECIALI DI CONSERVAZIONE > ZSC/ZPS
Codice

sito
Nome sito Ente gestore

IT4010002 MONTE MENEGOSA, MONTE LAMA, GROPPO DI GORA Regione Emilia-Romagna
IT4010003 MONTE NERO, MONTE MAGGIORASCA, LA CIAPA LISCIA Regione Emilia-Romagna
IT4010004 MONTE CAPRA, MONTE TRE ABATI, MONTE ARMELIO,

SANT'AGOSTINO, LAGO DI AVERALDI
Regione Emilia-Romagna

IT4010005 PIETRA PARCELLARA E PIETRA PERDUCA Regione Emilia-Romagna
IT4010006 MEANDRI DI SAN SALVATORE Regione Emilia-Romagna
IT4010007 ROCCIA CINQUE DITA Regione Emilia-Romagna
IT4010008 CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO VAL D'ARDA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4010011 FIUME TREBBIA DA PERINO A BOBBIO Regione Emilia-Romagna
IT4010012 VAL BORECA, MONTE LESIMA Regione Emilia-Romagna
IT4010013 MONTE DEGO, MONTE VERI, MONTE DELLE TANE Regione Emilia-Romagna
IT4010019 RUPI DI ROCCA D'OLGISIO Regione Emilia-Romagna
IT4020001 BOSCHI DI CARREGA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020003 TORRENTE STIRONE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020006 MONTE PRINZERA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020007 MONTE PENNA, MONTE TREVINE, GROPPO, GROPPETTO Regione Emilia-Romagna
IT4020008 MONTE RAGOLA, LAGO MOO', LAGO BINO Regione Emilia-Romagna
IT4020010 MONTE GOTTERO Regione Emilia-Romagna
IT4020011 GROPPO DI GORRO Regione Emilia-Romagna
IT4020012 MONTE BARIGAZZO, PIZZO D'OCA Regione Emilia-Romagna
IT4020013 BELFORTE, CORCHIA, ALTA VAL MANUBIOLA Regione Emilia-Romagna
IT4020014 MONTE CAPUCCIO, MONTE SANT'ANTONIO Regione Emilia-Romagna
IT4020015 MONTE FUSO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020023 BARBOJ DI RIVALTA Regione Emilia-Romagna
IT4020026 BOSCHI DEI GHIRARDI Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4030007 FONTANILI DI CORTE VALLE RE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030008 PIETRA DI BISMANTOVA Parco nazionale Appennino

Tosco-Emiliano
IT4030009 GESSI TRIASSICI Parco nazionale Appennino

Tosco-Emiliano
IT4030010 MONTE DURO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030013 FIUME ENZA DA LA MORA A COMPIANO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030014 RUPE DI CAMPOTRERA, ROSSENA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030016 SAN VALENTINO, RIO DELLA ROCCA Regione Emilia-Romagna
IT4030017 CA' DEL VENTO, CA' DEL LUPO, GESSI DI BORZANO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030018 MEDIA VAL TRESINARO, VAL DORGOLA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030021 RIO RODANO, FONTANILI DI FOGLIANO E ARIOLO E OASI DI

MARMIROLO
Regione Emilia-Romagna

IT4030022 RIO TASSARO Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia centrale

IT4030024 COLLI DI QUATTRO CASTELLA Regione Emilia-Romagna
IT4040006  POGGIO BIANCO DRAGONE Regione Emilia-Romagna

Allegato parte integrante - 3

pagina 11 di 21



IT4040007 SALSE DI NIRANO Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia centrale

IT4040012 COLOMBARONE Regione Emilia-Romagna
IT4040013  FAETO, VARANA, TORRENTE FOSSA Regione Emilia-Romagna
IT4050003 MONTE SOLE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050004 BOSCO DELLA FRATTONA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Romagna
IT4050011 MEDIA VALLE DEL SILLARO Regione Emilia-Romagna
IT4050015 LA MARTINA, MONTE GURLANO Regione Emilia-Romagna
IT4050016 ABBAZIA DI MONTEVEGLIO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050018 GOLENA SAN VITALE E GOLENA DEL LIPPO Regione Emilia-Romagna
IT4050020 LAGHI DI SUVIANA E BRASIMONE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050027 GESSI DI MONTE ROCCA, MONTE CAPRA E TIZZANO Regione Emilia-Romagna
IT4050028 GROTTE E SORGENTI PIETRIFICANTI DI LABANTE Regione Emilia-Romagna
IT4060009 BOSCO DI SANT'AGOSTINO O PANFILIA Regione Emilia-Romagna
IT4070008 PINETA DI CERVIA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070016 ALTA VALLE DEL TORRENTE SINTRIA Regione Emilia-Romagna
IT4070017 ALTO SENIO Regione Emilia-Romagna
IT4070024 PODERE PANTALEONE Regione Emilia-Romagna
IT4070025 CALANCHI PLIOCENICI DELL'APPENNINO FAENTINO Regione Emilia-Romagna
IT4080004 BOSCO DI SCARDAVILLA, RAVALDINO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Romagna
IT4080005 MONTE ZUCCHERODANTE Regione Emilia-Romagna
IT4080006 MEANDRI DEL FIUME RONCO Regione Emilia-Romagna
IT4080007  PIETRAMORA, CEPARANO, RIO COZZI Regione Emilia-Romagna
IT4080008 BALZE DI VERGHERETO, MONTE FUMAIOLO, RIPA DELLA MOIA Regione Emilia-Romagna
IT4080009 SELVA DI LADINO, FIUME MONTONE, TERRA DEL SOLE Regione Emilia-Romagna
IT4080010 CARESTE PRESSO SARSINA Regione Emilia-Romagna
IT4080011 RAMI DEL BIDENTE, MONTE MARINO Regione Emilia-Romagna
IT4080012 FIORDINANO, MONTE VELBE Regione Emilia-Romagna
IT4080013 MONTETIFFI, ALTO USO Regione Emilia-Romagna
IT4080014 RIO MATTERO E RIO CUNEO Regione Emilia-Romagna
IT4080015 CASTEL DI COLORIO, ALTO TEVERE Regione Emilia-Romagna
IT4090001 ONFERNO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Romagna
IT4090002 TORRIANA, MONTEBELLO, FIUME MARECCHIA Regione Emilia-Romagna
IT4090004 MONTE S.SILVESTRO, MONTE ERCOLE E GESSI DI SAPIGNO, MAIANO

E UGRIGNO
Regione Emilia-Romagna

 

pagina 12 di 21



Allegato 4)

ZONE DI PROTEZIONE SPECIALE > ZSC/ZPS
Codice

sito
Nome sito Ente gestore

IT4020018 PRATI E RIPRISTINI AMBIENTALI DI FRESCAROLO E SAMBOSETO Regione Emilia-Romagna
IT4020019 GOLENA DEL PO PRESSO ZIBELLO Regione Emilia-Romagna
IT4020024 SAN GENESIO Regione Emilia-Romagna
IT4030019 CASSA DI ESPANSIONE DEL TRESINARO Regione Emilia-Romagna
IT4040014 VALLI MIRANDOLESI Regione Emilia-Romagna
IT4040015 VALLE DI GRUPPO Regione Emilia-Romagna
IT4040016 SIEPI E CANALI DI RESEGA-FORESTO Regione Emilia-Romagna
IT4040017 VALLE DELLE BRUCIATE E TRESINARO Regione Emilia-Romagna
IT4040018 LE MELEGHINE Regione Emilia-Romagna
IT4050025 BIOTOPI E RIPRISTINI AMBIENTALI DI CREVALCORE Regione Emilia-Romagna
IT4050026 BACINI EX-ZUCCHERIFICIO DI ARGELATO E GOLENA DEL FIUME RENO Regione Emilia-Romagna
IT4050030 CASSA DI ESPANSIONE DOSOLO Regione Emilia-Romagna
IT4060008 VALLE DEL MEZZANO Ente di Gestione per i Parchi e

la Biodiversità – Delta del Po
IT4060011 GARZAIA DELLO ZUCCHERIFICIO DI CODIGORO E PO DI VOLANO Regione Emilia-Romagna
IT4060014 BACINI DI JOLANDA DI SAVOIA Regione Emilia-Romagna
IT4060017 PO DI PRIMARO E BACINI DI TRAGHETTO Regione Emilia-Romagna
IT4070019 BACINI DI CONSELICE Regione Emilia-Romagna
IT4070020 BACINI EX-ZUCCHERIFICIO DI MEZZANO Regione Emilia-Romagna
IT4070023 BACINI DI MASSA LOMBARDA Regione Emilia-Romagna

 

Allegato parte integrante - 4

pagina 13 di 21



Allegato 5)

SITI NATURA 2000
Codice

sito
Tipologi

a
Nome sito Ente gestore

IT4010002 ZSC/ZPS MONTE MENEGOSA, MONTE LAMA, GROPPO DI GORA Regione Emilia-Romagna
IT4010003 ZSC/ZPS MONTE NERO, MONTE MAGGIORASCA, LA CIAPA LISCIA Regione Emilia-Romagna
IT4010004 ZSC/ZPS MONTE CAPRA, MONTE TRE ABATI, MONTE ARMELIO,

SANT'AGOSTINO, LAGO DI AVERALDI
Regione Emilia-Romagna

IT4010005 ZSC/ZPS PIETRA PARCELLARA E PIETRA PERDUCA Regione Emilia-Romagna
IT4010006 ZSC/ZPS MEANDRI DI SAN SALVATORE Regione Emilia-Romagna
IT4010007 ZSC/ZPS ROCCIA CINQUE DITA Regione Emilia-Romagna
IT4010008 ZSC/ZPS CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO VAL D'ARDA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4010011 ZSC/ZPS FIUME TREBBIA DA PERINO A BOBBIO Regione Emilia-Romagna
IT4010012 ZSC/ZPS VAL BORECA, MONTE LESIMA Regione Emilia-Romagna
IT4010013 ZSC/ZPS MONTE DEGO, MONTE VERI, MONTE DELLE TANE Regione Emilia-Romagna
IT4010016 ZSC/ZPS BASSO TREBBIA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4010017 ZSC/ZPS CONOIDE DEL NURE E BOSCO DI FORNACE VECCHIA Regione Emilia-Romagna
IT4010018 ZSC/ZPS FIUME PO DA RIO BORIACCO A BOSCO OSPIZIO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4010019 ZSC/ZPS RUPI DI ROCCA D'OLGISIO Regione Emilia-Romagna
IT4020001 ZSC/ZPS BOSCHI DI CARREGA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020003 ZSC/ZPS TORRENTE STIRONE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020006 ZSC/ZPS MONTE PRINZERA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020007 ZSC/ZPS MONTE PENNA, MONTE TREVINE, GROPPO, GROPPETTO Regione Emilia-Romagna
IT4020008 ZSC/ZPS MONTE RAGOLA, LAGO MOO', LAGO BINO Regione Emilia-Romagna
IT4020010 ZSC/ZPS MONTE GOTTERO Regione Emilia-Romagna
IT4020011 ZSC/ZPS GROPPO DI GORRO Regione Emilia-Romagna
IT4020012 ZSC/ZPS MONTE BARIGAZZO, PIZZO D'OCA Regione Emilia-Romagna
IT4020013 ZSC/ZPS BELFORTE, CORCHIA, ALTA VAL MANUBIOLA Regione Emilia-Romagna
IT4020014 ZSC/ZPS MONTE CAPUCCIO, MONTE SANT'ANTONIO Regione Emilia-Romagna
IT4020015 ZSC/ZPS MONTE FUSO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020017 ZSC/ZPS AREE DELLE RISORGIVE DI VIAROLO, BACINI DI TORRILE,

FASCIA GOLENALE DEL PO
Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia occidentale

IT4020018 ZSC/ZPS PRATI E RIPRISTINI AMBIENTALI DI FRESCAROLO E
SAMBOSETO

Regione Emilia-Romagna

IT4020019 ZSC/ZPS GOLENA DEL PO PRESSO ZIBELLO Regione Emilia-Romagna
IT4020020 ZSC/ZPS CRINALE DELL'APPENNINO PARMENSE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale,
Parco nazionale Appennino

Tosco-Emiliano, 
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Lucca 
IT4020021 ZSC/ZPS MEDIO TARO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020022 ZSC/ZPS BASSO TARO Regione Emilia-Romagna
IT4020023 ZSC/ZPS BARBOJ DI RIVALTA Regione Emilia-Romagna
IT4020024 ZSC/ZPS SAN GENESIO Regione Emilia-Romagna
IT4020025 ZSC/ZPS PARMA MORTA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020026 ZSC/ZPS BOSCHI DEI GHIRARDI Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia occidentale
IT4020027 ZSC/ZPS CRONOVILLA Regione Emilia-Romagna
IT4020028 SIC MONTE BELLARIA Regione Emilia-Romagna

Allegato parte integrante - 5

pagina 14 di 21



IT4030001 ZSC/ZPS MONTE ACUTO, ALPE DI SUCCISO Parco nazionale Appennino
Tosco-Emiliano

IT4030002 ZSC/ZPS MONTE VENTASSO Parco nazionale Appennino
Tosco-Emiliano

IT4030003 ZSC/ZPS MONTE LA NUDA, CIMA BELFIORE, PASSO DEL
CERRETO

Parco nazionale Appennino
Tosco-Emiliano

IT4030004 ZSC/ZPS VAL D'OZOLA, MONTE CUSNA Parco nazionale Appennino
Tosco-Emiliano

IT4030005 ZSC/ZPS ABETINA REALE, ALTA VAL DOLO Parco nazionale Appennino
Tosco-Emiliano

IT4030006 ZSC/ZPS MONTE PRADO Parco nazionale Appennino
Tosco-Emiliano

IT4030007 ZSC/ZPS FONTANILI DI CORTE VALLE RE Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia centrale

IT4030008 ZSC/ZPS PIETRA DI BISMANTOVA Parco nazionale Appennino
Tosco-Emiliano

IT4030009 ZSC/ZPS GESSI TRIASSICI Parco nazionale Appennino
Tosco-Emiliano

IT4030010 ZSC/ZPS MONTE DURO Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia centrale

IT4030011 ZSC/ZPS CASSE DI ESPANSIONE DEL SECCHIA Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia centrale

IT4030013 ZSC/ZPS FIUME ENZA DA LA MORA A COMPIANO Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia centrale

IT4030014 ZSC/ZPS RUPE DI CAMPOTRERA, ROSSENA Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia centrale

IT4030015 ZSC/ZPS VALLI DI NOVELLARA Regione Emilia-Romagna
IT4030016 ZSC/ZPS SAN VALENTINO, RIO DELLA ROCCA Regione Emilia-Romagna
IT4030017 ZSC/ZPS CA' DEL VENTO, CA' DEL LUPO, GESSI DI BORZANO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030018 ZSC/ZPS MEDIA VAL TRESINARO, VAL DORGOLA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030019 ZSC/ZPS CASSA DI ESPANSIONE DEL TRESINARO Regione Emilia-Romagna
IT4030020 ZSC/ZPS GOLENA DEL PO DI BORETTO, GUALTIERI, GUASTALLA E

LUZZARA
Regione Emilia-Romagna

IT4030021 ZSC/ZPS RIO RODANO, FONTANILI DI FOGLIANO E ARIOLO E OASI
DI MARMIROLO

Regione Emilia-Romagna

IT4030022 ZSC/ZPS RIO TASSARO Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia centrale

IT4030023 ZSC/ZPS FONTANILI DI GATTATICO E FIUME ENZA Regione Emilia-Romagna
IT4030024 ZSC/ZPS COLLI DI QUATTRO CASTELLA Regione Emilia-Romagna
IT4030025 SIC RIO GIORGELLA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4030026 SIC BENALE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4040001 ZSC/ZPS MONTE CIMONE, LIBRO APERTO, LAGO DI PRATIGNANO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4040002 ZSC/ZPS MONTE RONDINAIO, MONTE GIOVO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4040003 ZSC/ZPS SASSI DI ROCCAMALATINA E DI SANT'ANDREA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4040004 ZSC/ZPS SASSOGUIDANO, GAIATO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4040005 ZSC/ZPS ALPESIGOLA, SASSO TIGNOSO E MONTE CANTIERE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4040006 ZSC/ZPS  POGGIO BIANCO DRAGONE Regione Emilia-Romagna
IT4040007 ZSC/ZPS SALSE DI NIRANO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia centrale
IT4040009 ZSC/ZPS MANZOLINO Regione Emilia-Romagna
IT4040010 ZSC/ZPS TORRAZZUOLO Regione Emilia-Romagna
IT4040011 ZSC/ZPS CASSA DI ESPANSIONE DEL FIUME PANARO Regione Emilia-Romagna
IT4040012 ZSC/ZPS COLOMBARONE Regione Emilia-Romagna
IT4040013 ZSC/ZPS  FAETO, VARANA, TORRENTE FOSSA Regione Emilia-Romagna

pagina 15 di 21



IT4040014 ZSC/ZPS VALLI MIRANDOLESI Regione Emilia-Romagna
IT4040015 ZSC/ZPS VALLE DI GRUPPO Regione Emilia-Romagna
IT4040016 ZSC/ZPS SIEPI E CANALI DI RESEGA-FORESTO Regione Emilia-Romagna
IT4040017 ZSC/ZPS VALLE DELLE BRUCIATE E TRESINARO Regione Emilia-Romagna
IT4040018 ZSC/ZPS LE MELEGHINE Regione Emilia-Romagna
IT4040019 SIC OASI VAL DI SOLE Regione Emilia-Romagna
IT4050001 ZSC/ZPS GESSI BOLOGNESI, CALANCHI DELL'ABBADESSA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050002 ZSC/ZPS CORNO ALLE SCALE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050003 ZSC/ZPS MONTE SOLE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050004 ZSC/ZPS BOSCO DELLA FRATTONA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Romagna
IT4050011 ZSC/ZPS MEDIA VALLE DEL SILLARO Regione Emilia-Romagna
IT4050012 ZSC/ZPS CONTRAFFORTE PLIOCENICO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050013 ZSC/ZPS MONTE VIGESE Regione Emilia-Romagna
IT4050014 ZSC/ZPS MONTE RADICCHIO, RUPE DI CALVENZANO Regione Emilia-Romagna
IT4050015 ZSC/ZPS LA MARTINA, MONTE GURLANO Regione Emilia-Romagna
IT4050016 ZSC/ZPS ABBAZIA DI MONTEVEGLIO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050018 ZSC/ZPS GOLENA SAN VITALE E GOLENA DEL LIPPO Regione Emilia-Romagna
IT4050019 ZSC/ZPS LA BORA Regione Emilia-Romagna
IT4050020 ZSC/ZPS LAGHI DI SUVIANA E BRASIMONE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050022 ZSC/ZPS BIOTOPI E RIPRISTINI AMBIENTALI DI MEDICINA E

MOLINELLA
Regione Emilia-Romagna

IT4050023 ZSC/ZPS BIOTOPI E RIPRISTINI AMBIENTALI DI BUDRIO E
MINERBIO

Regione Emilia-Romagna

IT4050024 ZSC/ZPS BIOTOPI E RIPRISTINI AMBIENTALI DI BENTIVOGLIO, SAN
PIETRO IN CASALE, MALALBERGO E BARICELLA

Regione Emilia-Romagna

IT4050025 ZSC/ZPS BIOTOPI E RIPRISTINI AMBIENTALI DI CREVALCORE Regione Emilia-Romagna
IT4050026 ZSC/ZPS BACINI EX-ZUCCHERIFICIO DI ARGELATO E GOLENA

DEL FIUME RENO
Regione Emilia-Romagna

IT4050027 ZSC/ZPS GESSI DI MONTE ROCCA, MONTE CAPRA E TIZZANO Regione Emilia-Romagna
IT4050028 ZSC/ZPS GROTTE E SORGENTI PIETRIFICANTI DI LABANTE Regione Emilia-Romagna
IT4050029 ZSC/ZPS BOSCHI DI SAN LUCA E DESTRA RENO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità - Emilia orientale
IT4050030 ZSC/ZPS CASSA DI ESPANSIONE DOSOLO Regione Emilia-Romagna
IT4050031 ZSC/ZPS CASSA DI ESPANSIONE DEL TORRENTE SAMOGGIA Regione Emilia-Romagna
IT4050032 ZSC/ZPS MONTE DEI CUCCHI, PIAN DI BALESTRA Regione Emilia-Romagna
IT4050033 SIC MADONNA DEI PRATI Regione Emilia-Romagna
IT4050034 SIC SOPRASASSO-MONTECAVALLORO Regione Emilia-Romagna
IT4060001 ZSC/ZPS VALLI DI ARGENTA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4060002 ZSC/ZPS VALLI DI COMACCHIO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4060003 ZSC/ZPS VENE DI BELLOCCHIO, SACCA DI BELLOCCHIO, FOCE

DEL FIUME RENO, PINETA DI BELLOCCHIO
Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Punta Marina
IT4060004 ZSC/ZPS VALLE BERTUZZI, VALLE PORTICINO-CANNEVIE' Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4060005 ZSC/ZPS SACCA DI GORO, PO DI GORO, VALLE DINDONA, FOCE

DEL PO DI VOLANO
Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Punta Marina
IT4060007 ZSC/ZPS BOSCO DI VOLANO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Punta Marina
IT4060008 ZSC/ZPS VALLE DEL MEZZANO Ente di Gestione per i Parchi e la

pagina 16 di 21



Biodiversità – Delta del Po
IT4060009 ZSC/ZPS BOSCO DI SANT'AGOSTINO O PANFILIA Regione Emilia-Romagna
IT4060010 ZSC/ZPS  DUNE DI MASSENZATICA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4060011 ZSC/ZPS GARZAIA DELLO ZUCCHERIFICIO DI CODIGORO E PO DI

VOLANO
Regione Emilia-Romagna

IT4060012 ZSC/ZPS DUNE DI SAN GIUSEPPE Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità – Delta del Po

IT4060014 ZSC/ZPS BACINI DI JOLANDA DI SAVOIA Regione Emilia-Romagna
IT4060015 ZSC/ZPS BOSCO DELLA MESOLA, BOSCO PANFILIA, BOSCO DI

SANTA GIUSTINA, VALLE FALCE, LA GOARA
Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Punta Marina
IT4060016 ZSC/ZPS FIUME PO DA STELLATA A MESOLA E CAVO

NAPOLEONICO
Regione Emilia-Romagna

IT4060017 ZSC/ZPS PO DI PRIMARO E BACINI DI TRAGHETTO Regione Emilia-Romagna
IT4060018 ZSC ADRIATICO SETTENTRIONALE - EMILIA-ROMAGNA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070001 ZSC/ZPS PUNTE ALBERETE, VALLE MANDRIOLE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070002 ZSC/ZPS BARDELLO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070003 ZSC/ZPS PINETA DI SAN VITALE, BASSA DEL PIROTTOLO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070004 ZSC/ZPS PIALASSE BAIONA, RISEGA E PONTAZZO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070005 ZSC/ZPS PINETA DI CASALBORSETTI, PINETA STAGGIONI, DUNA

DI PORTO CORSINI
Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Punta Marina
IT4070006 ZSC/ZPS PIALASSA DEI PIOMBONI, PINETA DI PUNTA MARINA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Punta Marina
IT4070007 ZSC/ZPS SALINA DI CERVIA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Punta Marina
IT4070008 ZSC/ZPS PINETA DI CERVIA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070009 ZSC/ZPS ORTAZZO, ORTAZZINO, FOCE DEL TORRENTE BEVANO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Punta Marina
IT4070010 ZSC/ZPS PINETA DI CLASSE Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070011 ZSC/ZPS VENA DEL GESSO ROMAGNOLA Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Romagna
IT4070016 ZSC/ZPS ALTA VALLE DEL TORRENTE SINTRIA Regione Emilia-Romagna
IT4070017 ZSC/ZPS ALTO SENIO Regione Emilia-Romagna
IT4070019 ZSC/ZPS BACINI DI CONSELICE Regione Emilia-Romagna
IT4070020 ZSC/ZPS BACINI EX-ZUCCHERIFICIO DI MEZZANO Regione Emilia-Romagna
IT4070021 ZSC/ZPS BIOTOPI DI ALFONSINE E FIUME RENO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070022 ZSC/ZPS BACINI DI RUSSI E FIUME LAMONE Regione Emilia-Romagna
IT4070023 ZSC/ZPS BACINI DI MASSA LOMBARDA Regione Emilia-Romagna
IT4070024 ZSC/ZPS PODERE PANTALEONE Regione Emilia-Romagna
IT4070025 ZSC/ZPS CALANCHI PLIOCENICI DELL'APPENNINO FAENTINO Regione Emilia-Romagna
IT4070026 ZSC RELITTO DELLA PIATTAFORMA PAGURO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Delta del Po
IT4070027 ZSC/ZPS BACINO DELLA EX-FORNACE DI COTIGNOLA E FIUME Regione Emilia-Romagna
IT4080001 ZSC/ZPS FORESTA DI CAMPIGNA, FORESTA LA LAMA, MONTE

FALCO
Parco nazionale Foreste

Casentinesi, Monte Falterona e

pagina 17 di 21



Campigna,
Reparto Carabinieri per la

Biodiversità di Pratovecchio
IT4080002 ZSC/ZPS ACQUACHETA Parco nazionale Foreste

Casentinesi, Monte Falterona e
Campigna

IT4080003 ZSC/ZPS MONTE GEMELLI, MONTE GUFFONE Parco nazionale Foreste
Casentinesi, Monte Falterona e

Campigna
IT4080004 ZSC/ZPS BOSCO DI SCARDAVILLA, RAVALDINO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Romagna
IT4080005 ZSC/ZPS MONTE ZUCCHERODANTE Regione Emilia-Romagna
IT4080006 ZSC/ZPS MEANDRI DEL FIUME RONCO Regione Emilia-Romagna
IT4080007 ZSC/ZPS  PIETRAMORA, CEPARANO, RIO COZZI Regione Emilia-Romagna
IT4080008 ZSC/ZPS BALZE DI VERGHERETO, MONTE FUMAIOLO, RIPA DELLA

MOIA 
Regione Emilia-Romagna

IT4080009 ZSC/ZPS SELVA DI LADINO, FIUME MONTONE, TERRA DEL SOLE Regione Emilia-Romagna
IT4080010 ZSC/ZPS CARESTE PRESSO SARSINA Regione Emilia-Romagna
IT4080011 ZSC/ZPS RAMI DEL BIDENTE, MONTE MARINO Regione Emilia-Romagna
IT4080012 ZSC/ZPS FIORDINANO, MONTE VELBE Regione Emilia-Romagna
IT4080013 ZSC/ZPS MONTETIFFI, ALTO USO Regione Emilia-Romagna
IT4080014 ZSC/ZPS RIO MATTERO E RIO CUNEO Regione Emilia-Romagna
IT4080015 ZSC/ZPS CASTEL DI COLORIO, ALTO TEVERE Regione Emilia-Romagna
IT4080016 SIC BOSCO DI CORBARA Regione Emilia-Romagna
IT4080017 SIC BORLETTO ALTO AUSA Regione Emilia-Romagna
IT4090001 ZSC/ZPS ONFERNO Ente di Gestione per i Parchi e la

Biodiversità – Romagna
IT4090002 ZSC/ZPS TORRIANA, MONTEBELLO, FIUME MARECCHIA Regione Emilia-Romagna
IT4090003 ZSC/ZPS RUPI E GESSI DELLA VALMARECCHIA Regione Emilia-Romagna
IT4090004 ZSC/ZPS MONTE S.SILVESTRO, MONTE ERCOLE E GESSI DI

SAPIGNO, MAIANO E UGRIGNO
Regione Emilia-Romagna

IT4090005 ZSC/ZPS FIUME MARECCHIA A PONTE MESSA Regione Emilia-Romagna
IT4090006 ZSC/ZPS VERSANTI OCCIDENTALI E SETTENTRIONALI DEL MONTE

CARPEGNA, TORRENTE MESSA, POGGIO DI MIRATOIO
Parco interregionale Sasso

Simone e Simoncello

 

pagina 18 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Gregorio, Responsabile di SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1647

IN FEDE

Gianni Gregorio

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 19 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1647

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 20 di 21



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1562 del 08/07/2024

Seduta Num. 29

pagina 21 di 21


